ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 5 năm 2023

          Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại Công

văn số 1234/VPCP-V.I  ngày 28/02/2023 của Văn phòng Chính phủ, đề nghị của

Bộ Tư pháp tại Công văn số 1034/BTP-TCTHADS ngày 23/3/2023 về việc chỉ

đạo công tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính;

Thông báo số 18-TB/BCĐ ngày 31/3/2023 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp

tỉnh kết luận giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thi hành các bản án hành

chính trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 - 2022. Để thực hiện nghiêm quy định của

pháp luật tố tụng hành chính trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo:

1. Yêu cầu thủ trưởng các Sở, ban, ngành của tỉnh, Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của

mình tổ chức triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1.1. Nâng cao chất lượng, bảo đảm việc ban hành quyết định hành chính,

thực hiện hành vi hành chính tuân thủ đúng quy định của pháp luật, nhất là trong

các lĩnh vực dễ phát sinh khiếu kiện; chủ động kiểm tra, rà soát, xử lý kịp thời

các sai phạm trong việc ban hành, thực hiện quyết định hành chính, hành vi hành

chính, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân. Đề cao trách

nhiệm của người đứng đầu, coi công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố

cáo là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của cơ quan, đơn vị, giải

quyết dứt điểm những vướng mắc của công dân, tổ chức đối với quyết định hành

chính, hành vi hành chính của cơ quan, người có thẩm quyền trong bộ máy hành

chính nhà nước.

1.2. Đối với các vụ việc liên quan đến việc khởi kiện các quyết định hành

chính, hành vi hành chính của các đơn vị, địa phương và người có thẩm quyền

trên địa bàn tỉnh đang được Tòa án các cấp thụ lý, giải quyết; yêu cầu các đơn

vị, địa phương thực hiện rà soát lại toàn bộ quy trình xử lý, giải quyết, trường

hợp phát hiện có sai sót liên quan đến các quyết định hành chính, hành vi hành

chính cần căn cứ quy định của pháp luật xem xét sửa đổi, bổ sung hoặc tham

mưu cho người có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quyết định hành chính, khắc

phục hành vi hành chính phù hợp với quy định của pháp luật.

V/v tăng cường công tác thi hành

pháp luật tố tụng hành chính và

thi hành án hành chính

2

1.3. Trường hợp các đơn vị, địa phương là đương sự trong các vụ án hành

chính thì thủ trưởng các Sở, ban, ngành ở tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố phải chấp hành, chỉ đạo chấp hành nghiêm túc Điều 55, 60 và

Điều 78 Luật Tố tụng hành chính năm 2015 về trách nhiệm tham gia đối thoại,

tham gia phiên tòa, cung cấp kịp thời, đầy đủ hồ sơ, tài liệu chứng cứ có liên

quan đến quyết định hành chính, hành vi hành chính bị khởi kiện theo đúng quy

định. Xác định đối thoại là giải pháp quan trọng nhằm giải quyết dứt điểm bức

xúc, khiếu kiện của tổ chức, cá nhân.

1.4. Kiểm tra, xem xét và xử lý trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân có

hành vi chậm thi hành án, không chấp hành, chấp hành không đúng hoặc không

đầy đủ nội dung bản án, quyết định của Tòa án; làm rõ nguyên nhân, xem xét xử

lý hoặc kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với những trường hợp cơ quan hành

chính, người có thẩm quyền trong các cơ quan hành chính không thực hiện

nghiêm bản án, quyết định của Toà án, nhất là đối với những bản án đã tồn đọng

nhiều năm chưa được thi hành theo quy định tại Điều 8 Nghị định số

71/2016/NĐ-CP của Chính phủ.

1.5. Chỉ đạo rà soát và xây dựng kế hoạch tổ chức thi hành dứt điểm các

bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính đã có hiệu lực thi hành trên

địa bàn; khắc phục ngay tình trạng tồn đọng các bản án, quyết định đã có hiệu

lực pháp luật nhưng chưa được thi hành, nhất là đối với những bản án đã tồn

đọng nhiều năm. Đối với các bản án, quyết định còn có khó khăn, vướng mắc;

kịp thời phối hợp với các ngành chức năng để tháo gỡ hoặc báo cáo Chủ tịch

UBND tỉnh để chỉ đạo, có giải pháp sớm tổ chức thi hành dứt điểm các bản án,

quyết định.

1.6. Các Sở, ban, ngành liên quan có trách nhiệm hướng dẫn UBND các

huyện, thị xã, thành phố tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thi

hành các bản án, quyết định hành chính của Toà án đã có hiệu lực pháp luật

thuộc phạm vi quản lý của mình khi có đề nghị.

1.7. Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với các Sở,

ngành có liên quan tập trung tham mưu UBND tỉnh tổ chức thi hành dứt điểm

các bản án, quyết định của Tòa án nhân dân đã có hiệu lực pháp luật thuộc trách

nhiệm thi hành của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh.

1.8. Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày bản án, quyết định được

thi hành xong, người đứng đầu các đơn vị, địa phương phải thực hiện thông báo

kết quả thi hành án cho Tòa án nhân dân đã xét xử sơ thẩm, Viện kiểm sát nhân

dân và cơ quan thi hành án dân sự cùng cấp với Tòa án đã xét xử sơ thẩm, cơ

quan cấp trên trực tiếp theo quy định; đồng thời gửi Sở Tư pháp để theo dõi,

tổng hợp.

3

1.9. Đề nghị Cục Thi hành án dân sự tỉnh tổ chức thực hiện có hiệu quả

việc theo dõi thi hành án hành chính của các Sở, ban, ngành và UBND các

huyện, thị xã, thành phố; kịp thời đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả

công tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính, thi hành án hành chính trên địa

bàn.

2. Đề nghị Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy

2.1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm, có hiệu quả các

văn bản của Trung ương, của tỉnh có liên quan đến công tác chấp hành pháp luật

tố tụng hành chính và thi hành án hành chính. Chỉ đạo tháo gỡ kịp thời những

khó khăn, vướng mắc trong công tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và

thi hành án hành chính, nhất là những vụ việc phức tạp, tồn đọng, không để kéo

dài, làm phát sinh đơn, thư phản ánh, khiếu kiện, gây phức tạp tình hình an ninh,

trật tự trên địa bàn.

2.2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của

các cấp ủy, tổ chức đảng và hoạt động giám sát của cơ quan dân cử, Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong việc chấp hành pháp luật tố tụng hành

chính và thi hành án hành chính.

2.3. Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường hơn nữa

công tác phối hợp với Toà án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, cơ quan Thi

hành án dân sự và các cơ quan có liên quan khác trong việc cung cấp hồ sơ,

chứng cứ, thông tin phục vụ công tác xét xử và theo dõi thi hành án hành chính;

đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong tham gia đối thoại, tham gia phiên

tòa và trách nhiệm tự nguyện thi hành bản án, quyết định của tòa án đã có hiệu

lực pháp luật; xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo

đảm thi hành những bản án hành chính còn tồn đọng, kéo dài.

(Kèm theo Công văn này là danh sách các bản án, quyết định của Toà án

chưa thi hành xong trên địa bàn tỉnh tính đến ngày 10/5/2023)

Nhận được Công văn này, thủ trưởng các Sở, ngành, Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (để báo cáo);

- TT HĐND tỉnh (để báo cáo);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy (để p/h);

- TT Quản lý Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2023-05-11T14:41:09+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T15:57:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T15:57:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T16:00:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!